Tổ chức Phật giáo Sōka Gakkai (Sáng giá học hội, 創価學會 ), một tổ chức Phật
giáo đông phật tử nhất của Nhật Bản và cũng là thành phần lớn nhất thuộc tông
phái Phật giáo Nhật Liên (Buddhism Nichiren).

Tổ chức Phật giáo Sōka Gakkai ra đời vào ngày 18 tháng 11 năm 1930 (năm
Canh Ngọ), do nhị vị Trưởng lão cư sĩ Makiguchi Tsunesaburo (1871-1944) và
Trưởng lão cư sĩ Toda Josei (1900-1958) thành lập.

Đại hội Phật giáo Sōka Gakkai ra mắt công chúng diễn ra vào năm 1937 (năm
Đinh Sửu), không lâu sao đó thời Thế chiến thứ 2 Tổ chức Phật giáo Sōka Gakkai
bị giải tán. Nhiều vị lãnh đạo bị cầm tù vì chủ xướng hòa bình, chống lại chủ
trương khuếch chiến của phe quân phiệt Nhật Bản. Tổ chức Phật giáo Sōka
Gakkai bị khép vào tôi phạm thượng (lèse-majesté) đối với Thiên hoàng.

Sau khi tốt nghiệp Tokyo với học vị Cử nhân Kinh tế
năm 1964, ông được tín nhiệm bầu chức vụ Trưởng ban sinh viên Sōka Gakkai
và sau đó là Vụ trưởng Thanh niên Sōka Gakkai.

Trong thời gian này, ông là tác giả tập sách “Seinen to buppo 50 mon 50 to”
(Tuổi trẻ và Phật giáo: 50 câu hỏi và câu trả lời), được xuất bản bởi
Daisanbunmei-sha năm 1976 (Bính Thìn). Kể từ đó, ông trên cương vị lãnh đạo
nhiều vị trí trong tổ chức và cuối cùng trở thành Chủ tịch Sōka Gakkai vào năm
2006 (năm Bính Tuất), sau khi giữ chức Tổng Thư ký Sōka Gakkai (1984-2006)
và Phó Tổng giám đốc (2001-2006).

Ảnh: st

Sōka Gakkai (Sáng giá Học hội) khởi nguồn từ thập niên 1930, khi hai vị Trưởng
lão cư sĩ Makiguchi Tsunesaburo (1871-1944) và Trưởng lão cư sĩ Toda Josei
(1900-1958) sáng lập ra “Sōka Kyoiku Gakkai” (創価教育學會 - Học hội giáo dục
Sáng giá) với mục đích cải cách giáo dục dựa vào triết lý giáo dục của
Makiguchi, gọi là “Học thuyết giáo dục Sōka” (創価教育学説 ), nhằm kiến tạo xã
hội và con người ứng dụng thực tiễn Phật pháp trong cuộc sống thường nhật.

Đại chiến thế giới lần thứ hai, một cuộc chiến tranh thế giới thảm khốc bắt đầu
từ khoảng năm 1939 và chấm dứt vào năm 1945, hai vị tiền bố hữu công
Trưởng lão cư sĩ Makiguchi Tsunesaburo và Trưởng lão cư sĩ Toda Josei không
theo tư tưởng Thần đạo quốc gia làm trung tâm nên bị bắt giam năm 1943
(năm Quý Mùi), Trưởng lão cư sĩ Makiguchi Tsunesaburo đã trút hơi thở chết
trong thời gian ở trại giam và cư sĩ Toda Josei nổi lên vào năm 1945 (năm Ất
Dậu) để xây dựng lại Sōka Gakkai, sau này trở thành Chủ tịch thứ hai.

Năm 1947 (năm Đinh Hợi), giữa sự hỗn loạn của Nhật Bản thời hậu chiến,
Trưởng lão cư sĩ Daisaku Ikeda (1928-2023) gặp gỡ Trưởng lão cư sĩ Josei Toda,
người đã gia nhập Sōka Gakkai và trở thành cố vấn cho ông. Năm 1960 (năm
Canh Tý), Trưởng lão cư sĩ Josei Toda trở thành Chủ tịch Sōka Gakkai thứ ba,
đánh dấu sự khởi đầu của sự phát triển tổ chức trên phạm vi quốc tế.

Ảnh: st

Năm 1983 (năm Quý Hợi), SGI được công nhận là một tổ chức phi chính phủ với
Hội đồng Kinh tế và Xã hội của Liên hợp quốc (ECOSOC). Hiến chương Sōka
Gakkai International được thông qua vào năm 1995, thể hiện cam kết của Hiệp
hội trong việc phấn đấu vì một thế giới hoà bình, cống hiến cho hoà bình, văn
hoá và giáo dục dựa trên sự tôn phẩm giá cũng là nghĩa vụ của đức công bằng,
từ bi đối với tha nhân.

Thường niên, kể từ những thập niên 1983 (năm Quý Hợi), Trưởng lão cư sĩ
Daisaku Ikeda (1928-2023) đã đưa ra các đề xuất hòa bình hướng tới cộng đồng
quốc tế, để giải quyết các vấn đề mà nhân loại phải đối mặt, đề xuất các giải
pháp và phản ứng dựa trên triết lý đạo Phật.

Nhận thức về các vấn đề toàn cầu của tổ chức SGI

* Một cuộc Cách mạng Thầm lặng
* Lộ trình dẫn đến phẩm giá: Uy lực của giáo dục Nhân quyền
* Chứng tích của thành phố Hiroshima, và tỉnh Nagasaki: Phụ nữ lên tiếng vì hòa
bình
* Di sản của các vị tiền bối hữu công.

Năm 2017 (năm Đinh Dậu), Tưởng lão Cư sĩ Daisaku Ikeda (1928- 2023) Chủ
tịch thứ ba của tổ chức Phật giáo Sōka Gakkai, Nhật Bản, sáng lập và Chủ tịch
Hiệp hội Sōka Gakkai Quốc tế (SGI - Sōka Gakkai International) đã thông qua
Hiến chương mới, làm rõ vai trò của các vị Chủ tịch sáng lập, các khía cạnh cơ
bản của nền hành